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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

DI CONCERTO CON 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante il “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto interdirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000435 del 20 giugno 

2023, pubblicato il 22 giugno 2023 nel Portale unico del Reclutamento, con il 

quale è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione 

di 12 (dodici) Allievi Ufficiali Piloti di Complemento (AUPC) del Corpo di 

Stato Maggiore e del Corpo delle Capitanerie di Porto, al 22° corso di pilotaggio 

aereo con obbligo di ferma di anni 12 e per l’ammissione, tra gli altri, di 69 

(sessantanove) Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata (AUFP) ausiliari del ruolo 

normale e del ruolo speciale dei Corpi della Marina militare e delle Capitanerie 

di Porto al 27°corso AUFP; 

VISTI i decreti dirigenziali n. M_D AB05933 DE12023 0000481 del 5 luglio 2023 e 

M_D AB05933 DE12023 0000567 del 27 luglio 2023, con i quali sono state 

nominate le commissioni esaminatrici del concorso indetto con il citato decreto 

interdirigenziale; 

VISTO il verbale n. 3 del 12 ottobre 2023 relativo alle operazioni di valutazione titoli di 

merito, assegnazione del punteggio finale e formazione delle graduatorie di 

merito dei concorrenti per il 22° corso AUPC e 27° corso AUFP; 

VISTI gli atti della predetta Commissioni e riconosciutane la regolarità; 

PRESO ATTO che per i 2 (due) posti per il Genio della Marina – specialità genio navale 

Ingegneri elettrici, per 1 (uno) posto per il Genio della Marina – specialità genio 

navale Informatici, per gli 8 (otto) posti per il Genio della Marina – specialità 

genio navale Ingegneri navali e per gli 8 (otto) posti per Medici del Corpo 

Sanitario Militare Marittimo non sono risultati candidati idonei; 

CONSIDERATO che, al termine della procedura concorsuale, nell’ambito del 27° corso AUFP, 

per i 30 (trenta) posti previsti per il ruolo speciale del Corpo delle Capitanerie di 

Porto sono risultati idonei 40 candidati; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla lettera n. M_D MCOMSCUO 0020887 del 3 ottobre 

2023, per il 29° corso AUFP il numero dei candidati idonei non potrà superare le 

21 unità (per 40 posti banditi); 

VISTA  la lettera n. M_INF.CGCCP.REGISTRO 0134697 del 13 ottobre 2023 con la 

quale è stata approvata dal Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di 
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Porto la variante afferente alle entità del reclutamento del personale AUFP per 

l’anno 2023; 

VISTA la lettera n. M_D MSTAT 0087825 del 16 ottobre 2023, con la quale lo Stato 

Maggiore della Marina ha chiesto, in virtù della predetta situazione, di 

aumentare di 10 unità i posti a concorso per il 27° corso AUFP –e diminuire di 

10 unità i posti a concorso per il 29° corso AUFP; 

VISTA la nota formale della commissione esaminatrice del 10 novembre 2023 con la 

quale è stata rideterminata l’assegnazione del Corpo per i vincitori del 22° Corso 

AUPC; 

VISTO il decreto del Ministro della Difesa in data 14 gennaio 2023 –registrato alla Corte 

dei conti il 27 febbraio 2023, al n. 531– relativo alla sua nomina a Vice Direttore 

Generale della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il decreto ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– recante, tra l’altro, struttura ordinativa e 

competenze della Direzione Generale per il Personale Militare e, in particolare, 

l’articolo 20, comma 3, che prevede le modalità di sostituzione in caso, tra gli 

altri, di vacanza della carica di Direttore Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 1 del decreto dirigenziale n. 1259/2023 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 21 settembre 2023, che prevede 

l’attribuzione all’Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. Sergio LIARDO, di competenza 

all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento, 

stato giuridico e avanzamento del personale militare del Corpo della Capitanerie 

di Porto, tra cui i decreti di approvazione delle graduatorie di merito, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per i motivi indicati nelle premesse, i posti a concorso di cui all’articolo 1, comma 1, lettera c) del 

decreto interdirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000435 del 20 giugno 2023, sono così 

ridistribuiti: 

per l’ammissione al 27° corso Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata (AUFP), ausiliari del ruolo 

speciale, n. 42 (quarantadue) posti, di cui: 

1) n. 2 (due) posti per il Corpo del Genio della Marina – specialità armi navali, per il 

successivo impiego nei Reparti subacquei della Marina Militare; 

2) n. 40 (quaranta) posti per il Corpo delle Capitanerie di Porto. 

 

Art. 2 

Per i motivi indicati nelle premesse, sono approvate le seguenti graduatorie di merito del concorso, 

per titoli ed esami, di cui all’articolo 1 comma 1, lettera a) e lettera c) del decreto interdirigenziale n. 

M_D AB05933 DE12023 0000435 del 20 giugno 2023, citato nelle premesse: 

22° AUPC - per i 10 posti per Corpo di Stato Maggiore: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

 1° CANTIANI TOMMASO OMISSIS OMISSIS 

 2° PALMIERI MARCO OMISSIS OMISSIS 
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posizione cognome nome data di nascita punti 

 3° MINARDO MARCO OMISSIS OMISSIS 

 4° MOLTENI LUCA ANDREW OMISSIS OMISSIS 

 5° CITRO GIANLUCA OMISSIS OMISSIS 

 6° GAROFALO MARCO OMISSIS OMISSIS 

 7° MENZA PIETRO OMISSIS OMISSIS 

 8° SANGERMANO ANDREA OMISSIS OMISSIS 

 9° PIERRI FRANCESCO OMISSIS OMISSIS 

10° MESSINA FEDERICO OMISSIS OMISSIS 

11° SALVI ALESSIO OMISSIS OMISSIS 

12° REINA ALESSANDRO OMISSIS OMISSIS 

13° CARMIGNANO SAMUELE OMISSIS OMISSIS 

14° PICCOLINI MICHELE OMISSIS OMISSIS 

15° REINA SIMONE OMISSIS OMISSIS 

16° VENDITTI ALESSANDRO OMISSIS OMISSIS 

17° SALVIO MASSIMILIANO OMISSIS OMISSIS 

22° AUPC - per i 2 posti per Corpo delle Capitanerie di Porto: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

 1° GOLIZIA NICCOLO’ OMISSIS OMISSIS 

 2° CARANGELO MARIO OMISSIS OMISSIS 

27° AUFP - per 1 posto per RN Corpo del Genio Marina – specialità genio navale, ing. meccanici: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° D’ANGELO MATTEO OMISSIS OMISSIS 

27° AUFP - per i 6 posti per RN Corpo del Genio Marina – specialità armi navali: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° BET DANIELE OMISSIS OMISSIS 

27° AUFP - per gli 11 posti per RN Corpo del Genio Marina – specialità infrastrutture: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° DELL’ORCO PIER PAOLO OMISSIS OMISSIS 

27° AUFP - per i 2 posti per RS Corpo del Genio Marina – specialità armi navali - sub: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° PERRA FEDERICO OMISSIS OMISSIS 

27° AUFP - per i 40 posti per RS Corpo delle Capitanerie di Porto: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° BALDASCINO GIOVANNI ANTONIO OMISSIS OMISSIS 

2° CARSUGHI MATTEO OMISSIS OMISSIS 

3° MALERBA ALESSIO OMISSIS OMISSIS 

4° GALIMI FEDERICO OMISSIS OMISSIS 

5° VICIDOMINI ELIA OMISSIS OMISSIS 

6° TREMAMUNNO FRANCESCO OMISSIS OMISSIS 

7° GIANNETTO GIOVANNI OMISSIS OMISSIS 

8° CAPOZZI FLAMINIA OMISSIS OMISSIS 

9° PIAZZA EDOARDO OMISSIS OMISSIS 
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posizione cognome nome data di nascita punti 

10° MARTINELLI EMANUELE OMISSIS OMISSIS 

11° DI BAGGIO BARBARA LETIZIA OMISSIS OMISSIS 

12° TEOFILO PASQUALE OMISSIS OMISSIS 

13° BUCCI ALESSIO OMISSIS OMISSIS 

14° MARINI FRANCESCA OMISSIS OMISSIS 

15° SENSOLI THOMAS OMISSIS OMISSIS 

16° CINELLI MARZIA OMISSIS OMISSIS 

17° NUNNARI ROBERTO OMISSIS OMISSIS 

18° GAROFALO DANIEL OMISSIS OMISSIS 

19° SPINGI LORENZO OMISSIS OMISSIS 

20° LEGATO DAVIDE OMISSIS OMISSIS 

21° IMPAGLIAZZO DARIA OMISSIS OMISSIS 

22° D’ARRIGO SALVATORE OMISSIS OMISSIS 

23° GHELARDUCCI LORENZO OMISSIS OMISSIS 

24° PALMERI LUDOVICO OMISSIS OMISSIS 

25° GAGLIO SOFIA OMISSIS OMISSIS 

26° LUCIANI MELISSA OMISSIS OMISSIS 

27° COCO GIUSEPPE OMISSIS OMISSIS 

28° DI SANTO ALESSANDRA OMISSIS OMISSIS 

29° MERLINO ANDREA OMISSIS OMISSIS 

30° ROSELLINI ANTONIO OMISSIS OMISSIS 

31° DE MARCO GIULIA OMISSIS OMISSIS 

32° SEVERI MARIA VALERIA OMISSIS OMISSIS 

33° SPECCHIA MARIA TERESA OMISSIS OMISSIS 

34° BUTTAZZO FRANCESCA OMISSIS OMISSIS 

35° PISANU MASSIMO OMISSIS OMISSIS 

36° GANGEMI ISIDORO MARCO OMISSIS OMISSIS 

37° SCARINZI FRANCESCA OMISSIS OMISSIS 

38° SABA LUCA OMISSIS OMISSIS 

39° GENTILE MICHELA OMISSIS OMISSIS 

40° CANCELLIERE DONATA OMISSIS OMISSIS 

Art. 3 

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 2, i sottonotati concorrenti sono dichiarati 

vincitori, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso, nell’ordine di seguito indicato: 

per il 22° AUPC - per i 10 posti per Corpo di Stato Maggiore: 

posizione cognome nome punti 

 1° CANTIANI TOMMASO OMISSIS 

 2° PALMIERI MARCO OMISSIS 

 3° MINARDO MARCO OMISSIS 

 4° MOLTENI LUCA ANDREW OMISSIS 

 5° CITRO GIANLUCA OMISSIS 

 6° GAROFALO MARCO OMISSIS 
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posizione cognome nome punti 

 7° MENZA PIETRO OMISSIS 

 8° SANGERMANO ANDREA OMISSIS 

 9° PIERRI FRANCESCO OMISSIS 

10° MESSINA FEDERICO OMISSIS 

22° AUPC - per i 2 posti per Corpo delle Capitanerie di Porto: 

posizione cognome nome punti 

 1° GOLIZIA NICCOLO’ OMISSIS 

2° CARANGELO MARIO OMISSIS 

27° AUFP - per 1 posto per RN Corpo del Genio Marina – specialità genio navale, Ing. meccanici: 

posizione cognome nome punti 

1° D’ANGELO MATTEO OMISSIS 

27° AUFP - per i 6 posti per RN Corpo del Genio Marina – specialità armi navali: 

posizione cognome nome punti 

1° BET DANIELE OMISSIS 

27° AUFP - per gli 11 posti per RN Corpo del Genio Marina – specialità infrastrutture: 

posizione cognome nome punti 

1° DELL’ORCO PIER PAOLO OMISSIS 

27° AUFP - per i 2 posti per RS Corpo del Genio Marina – specialità armi navali - sub: 

posizione cognome nome punti 

1° PERRA FEDERICO OMISSIS 

27° AUFP - per i 40 posti per RS Corpo delle Capitanerie di Porto: 

posizione cognome nome punti 

1° BALDASCINO GIOVANNI ANTONIO OMISSIS 

2° CARSUGHI MATTEO OMISSIS 

3° MALERBA ALESSIO OMISSIS 

4° GALIMI FEDERICO OMISSIS 

5° VICIDOMINI ELIA OMISSIS 

6° TREMAMUNNO FRANCESCO OMISSIS 

7° GIANNETTO GIOVANNI OMISSIS 

8° CAPOZZI FLAMINIA OMISSIS 

9° PIAZZA EDOARDO OMISSIS 

10° MARTINELLI EMANUELE OMISSIS 

11° DI BAGGIO BARBARA LETIZIA OMISSIS 

12° TEOFILO PASQUALE OMISSIS 

13° BUCCI ALESSIO OMISSIS 

14° MARINI FRANCESCA OMISSIS 

15° SENSOLI THOMAS OMISSIS 

16° CINELLI MARZIA OMISSIS 

17° NUNNARI ROBERTO OMISSIS 

18° GAROFALO DANIEL OMISSIS 

19° SPINGI LORENZO OMISSIS 

20° LEGATO DAVIDE OMISSIS 
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posizione cognome nome punti 

21° IMPAGLIAZZO DARIA OMISSIS 

22° D’ARRIGO SALVATORE OMISSIS 

23° GHELARDUCCI LORENZO OMISSIS 

24° PALMERI LUDOVICO OMISSIS 

25° GAGLIO SOFIA OMISSIS 

26° LUCIANI MELISSA OMISSIS 

27° COCO GIUSEPPE OMISSIS 

28° DI SANTO ALESSANDRA OMISSIS 

29° MERLINO ANDREA OMISSIS 

30° ROSELLINI ANTONIO OMISSIS 

31° DE MARCO GIULIA OMISSIS 

32° SEVERI MARIA VALERIA OMISSIS 

33° SPECCHIA MARIA TERESA OMISSIS 

34° BUTTAZZO FRANCESCA OMISSIS 

35° PISANU MASSIMO OMISSIS 

36° GANGEMI ISIDORO MARCO OMISSIS 

37° SCARINZI FRANCESCA OMISSIS 

38° SABA LUCA OMISSIS 

39° GENTILE MICHELA OMISSIS 

40° CANCELLIERE DONATA OMISSIS 

 

Art. 4 

In relazione alla graduatoria di merito cui al precedente art. 2, i sottonotati concorrenti sono 

dichiarati idonei al concorso nell’ordine indicato: 

22° AUPC - per i 10 posti per Corpo di Stato Maggiore: 

posizione cognome nome punti 

1° SALVI ALESSIO OMISSIS 

2° REINA ALESSANDRO OMISSIS 

3° CARMIGNANO SAMUELE OMISSIS 

4° PICCOLINI MICHELE OMISSIS 

5° REINA SIMONE OMISSIS 

6° VENDITTI ALESSANDRO OMISSIS 

7° SALVIO MASSIMILIANO OMISSIS 

 

Art. 5 

Il presente decreto annulla e sostituisce il decreto interdirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 

0000952 del 30 ottobre 2023. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 
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rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 201l, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

 

Brigadiere Generale 

Antonio DI LELLA 

 

Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. 

Sergio LIARDO 
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